28.04.2023г. №27 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЧУНСКИЙ РАЙОН 

БУНБУЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА БУНБУЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 РЕШЕНИЕ
 ОБ ИСПОЛНЕНИИ  БЮДЖЕТА БУНБУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗА   2022 ГОД
Рассмотрев отчет об исполнении бюджета Бунбуйского муниципального образования, руководствуясь Федеральным Законом «Об общих принципах организаций местного самоуправления в РФ от 06.10.2003 года № 131-ФЗ, Бюджетным кодексом РФ, Уставом Бунбуйского муниципального образования, на основании заключения контрольно-счетной палаты Чунского районного муниципального образования от 10.03.2023 года №01-407/12з, Дума Бунбуйского муниципального образования 

РЕШИЛА:

           1.Утвердить отчет об исполнении бюджета Бунбуйского муниципального образования за 2022 год по доходам в сумме 10 387,9 тыс.рублей, по расходам в сумме 10 325,2 тыс.рублей, с профицитом 62,7 тыс.рублей (приложение ).

2. Опубликовать настоящее решение с приложением в «Информационном вестнике» Бунбуйского муниципального образования и на официальном сайте администрации Бунбуйского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на   главу Бунбуйского муниципального образования  
Председатель Думы,

Глава  Бунбуйского 
муниципального образования
С.П.Левшаков
                                                  Приложение  

                                                                                               к решению Думы Бунбуйского
                                           муниципального образования

                                           от 28.04.2023 г. №27
Отчет об исполнении бюджета

Бунбуйского муниципального образования за   2022 год 
Администрация Бунбуйского муниципального образования – орган местного самоуправления, в соответствии с наделенными полномочиями Федерального закона № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» признана решать вопросы местного значения, своевременно и качественно предоставлять муниципальные услуги, способствовать улучшению уровня жизни населения.  
Вопросы формирования, исполнения бюджета поселения, а также осуществления контроля за его исполнением регулируются Уставом Бунбуйского МО, утвержденным Решением Думы Бунбуйского МО от 22.12.2006 года №56 (в ред. от 13.12.2022г. №14) и Положением о бюджетном процессе в Бунбуйском МО, утвержденным Решением Думы сельского поселения от 31.05.2018 года №31.

Получателями средств местного бюджета являются:

-муниципальное казенное учреждение «Администрация Бунбуйского муниципального образования»;

--муниципальное казенное учреждение культуры «Культурно-досуговый, информационный центр» Бунбуйского муниципального образования.

Главным распорядителем средств бюджета является администрация Бунбуйского муниципального образования.

 Главным администратором доходов бюджета является администрация Бунбуйского муниципального образования.
Администрация Бунбуйского муниципального образования является главным администратором источников финансирования дефицита бюджета.

           Основные характеристики бюджета за 2022 год исполнены в следующих объемах:
Общий объем доходов – в сумме  10 387,9 тыс. рублей  ;
Общий объем расходов – в сумме 10 325,2 тыс.рублей ;
           профицит бюджета составил  - 62,7 тыс.рублей.
1. Доходы местного бюджета.

            Доходы бюджета исполнены в сумме 10 387,9 тыс.рублей или на 111,4 % в том числе:

          1) налоговые доходы исполнены в сумме 460,5 тыс.руб или на 95,2%, из них поступление доходов от местных налогов составило:
 -налог на имущество физических лиц – 1,0 тыс.рублей или 32,7%;

-земельный налог – 20,2 тыс.рублей или 65,0%;

          2) неналоговые доходы исполнены в сумме 36,0 тыс.руб или на 100% - доходы от оказания платных услуг;

         3) безвозмездные поступления в сумме 9 891,4 тыс.руб или на 100%

          Доля налоговых и неналоговых доходов составляет только 5,0 % от общего объема поступивших доходов, что свидетельствует о низком уровне социально- экономического развития Бунбуйского муниципального образования. 
Справка об исполнении бюджета на 01.01.2023 года по доходам:
	
	план
	Исполнение

тыс.руб/ %

	Налоговые доходы
	484,0
	460,5
	95,2

	НДФЛ
	216,4
	169,9
	78,5

	Акцизы по подакцизным товарам производимым на территории РФ
	233,5
	269,4
	115,4

	Единый сельскохозяйственный  налог
	0
	0
	0

	Налог на имущество физических лиц
	3,0
	1,0
	32,7

	Земельный налог 
	31,1
	20,2
	65,0

	Неналоговые доходы
	36,0
	36,0
	100,0

	Доходы от оказания платных услуг (работ)
	36,0
	36,0
	100,0

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба 
	0
	0
	0

	Итого безвозмездные поступления
	9891,4
	9891,4
	100,0

	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов
	9 438,8
	9438,8
	100,0

	Прочие субсидии бюджетам поселений
	300,0
	300,00
	100,0

	Субвенции бюджетам сельским поселениям на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ
	0,7
	0,7
	100,0

	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинскому учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	151,6
	151,6
	100,0

	Иные межбюджетные трансферты
	0,3
	0,3
	100,0

	Всего доходов
	10 411,4
	10 387,9
	99,8


2.Расходы местного бюджета

Бюджет Бунбуйского муниципального образования  по расходам исполнен в сумме 10 325,2 тыс. рублей, что составило 97,6 % от объема утвержденных ассигнований.

Использование ассигнований дорожного фонда осуществлялось в рамках финансирования реализации муниципальной программы «Дороги местного значения на 2022-2024 годы», которая исполнена на сумму 208,5 тыс.рублей или 561,5 %.,остаток неиспользованных в 2022 году ассигнований составил в сумме 166,2 тыс.рублей
            На реализацию 6 муниципальных  программ из бюджета поселения на 2022 году  запланировано ассигнований на сумму  9 125,0 тыс. рублей, исполнено на сумму 8 869,4 тыс.рублей, что составляет  97,2% 
            В рамках реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив утверждены ассигнования на сумму 303,03 тыс. рублей и использованы в полном объеме:

- по подразделу  0310 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность», приобретена выдвижная лестница, мотокоса на сумму 40,404 тыс.рублей;

- по подразделу 0503 «Благоустройство» в сумме 181,819 тыс.рублей –приобретено новое навесное оборудование для трактора ДТ-75;

- по подразделу 0801 «Культура» в сумме 80,808 тыс. рублей – приобретена оргтехника для МКУК «КДЦ» Бунбуйского МО

Справка  об исполнении бюджета на 1.01.2023 года по расходам
	КФСР
	наименование
	план
	Исполнение

тыс.руб/ %

	0100
	Общегосударственные вопросы
	6901,5
	6823,2
	98,9

	0102
	Функционирование высшего должностного лица
	932,8
	932,8
	100,0

	0104
	Функционирование администрации 
	4 926,7
	4 848,3
	98,4

	0106
	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	746,0
	746,0
	100,0

	0107
	Обеспечение проведения выборов и референдумов 
	253,7
	253,7
	100,0

	0113
	Другие общегосударственные вопросы
	41,7
	41,7
	100,0

	0200
	Национальная оборона
	151,6
	151,6
	100,0

	0203
	Мобилизационная и вневойсковая подготовка  
	151,6
	151,6
	100,0

	0300
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	51,4
	41,4
	80,5

	0309
	гражданская оборона
	1,0
	1,0
	100,0

	0310
	Защита населения и территории от последствий ЧС природного и технического характера, Обеспечение противопожарной безопасности
	50,4
	40,4
	80,2

	0400
	Национальная экономика
	340,8
	210,5
	61,8

	0409
	Дорожное хозяйство
	339,8
	209,5
	61,7

	0412
	Другие вопросы в области национальной экономики
	1,0
	1,0
	100,00

	0500
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	487,7
	484,1
	99,3

	0502
	Коммунальное хозяйство
	225,2
	225,2
	100,0

	0503
	Благоустройство  
	262,4
	258,8
	98,6

	0700
	Образование
	15,0
	15,0
	100,0

	0705
	Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации
	4,0
	4,0
	100,0

	0707
	Молодежная политика
	11,0
	11,0
	100,0

	0800
	Культура и кинематография
	2 378,3
	2 345,0
	98,6

	0801
	Культура  
	2378,3
	2345,0
	98,6

	1000
	Социальная политика
	251,4
	251,4
	100,0

	1001
	Социальное обеспечение населения
	251,4
	251,4
	100,0

	1100
	Физическая культура и спорт
	3,0
	3,0
	100,0

	1101
	Физическая культура
	3,0
	3,0
	100,0

	
	ИТОГО РАСХОДОВ
	10 227,4
	10 062,3
	98,4

	
	Профицит (+),дефицит (-) бюджета
	- 169,3
	62,7
	


          Наибольший удельный вес в структуре расходов занимают    общегосударственные вопросы (66,1%), культура, кинематография (22,7%), жилищно-коммунальное хозяйство (4,7 %). 

3.Источники финансирования дефицита бюджета. Муниципальные долговые обязательства. 

Кредиторская и дебиторская задолженность.
Остаток средств на счетах по состоянию на 01.01.2022 г составлял 169 319,27 рублей, бюджет за 2022 год исполнен с профицитом в сумме 62 732,40, остаток средств по состоянию на 01.01.2023 года составил 232 051,67 рубля.

 Бунбуйское муниципальное образование по состоянию на 01.01.2022 г. и 01.01.2023г. долговых обязательств не имело.

По состоянию на 01.01.2023 г кредиторская задолженность составила 66 598,56 рублей. По видам расходов кредиторская задолженность составила:

-расчеты по коммунальным расходам -57 246,67 рублей;

-расчеты по приобретению материальных запасов – 9350,00 рублей;

-расчеты по штрафам за нарушение условий контрактов (договоров) -1,89 рублей

Глава  Бунбуйского 
муниципального образования
С.П.Левшаков
